
R O M A N I A 

CONSILIUL LOCAL BLEJESTI 

JUDETUL TELEORMAN 

 

 H O T A R A R E 

PRIVIND aprobarea actualizarii indicatorilor tehnici si economici, a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizarii  obiectivului de 

investitii „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE 

BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU, DIN COMUNA BLEJEȘTI, JUDEȚUL 

TELEORMAN ”. 
 

 

Consiliul local al comunei Blejești-Teleorman, întrunit în sedință de lucru 

ordinara din data de 29 iunie 2021, având în vedere: 

-referatul de aprobarea intocmit de primarul localitatii; raportul de specialitate intocmit de 

compartimentul financiar contabil, impozite si taxe  din cadrul  Primariei Blejesti ;  

- HCL nr. 7 din 30 ianuarie 2019 , privind aprobarea  implementarii , necesitatea, 

oportunitatea proiectului „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN 

SATELE BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU, DIN COMUNA BLEJEȘTI, JUDEȚUL 

TELEORMAN „ ; HCL nr. 24 din 17 mai 2019 , privind aprobarea indicatori si a 

documentatiei tehnico economice pentru obiectivul de investitii „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU, DIN 

COMUNA BLEJEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN „ .  

- Documentatia Studiu de fezabilitate al proiectului „ Modernizare drumuri de interes 

local in satele Blejesti, Baciu si Sericu din comuna Blejesti , judetul Teleorman „ 

actualizata , intocmita de SC Anderssen SRL  si adresa acestora prin care transmit 

indicatori tehnico economici ce trebuie actualizati  

- prevederile OUG nr. 28/ 2013 pentru aprobarea programului national  de dezvoltare 

locala, modificata si completata ulterior  

- prevederile HGR nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate din fonduri publice; 

- prevederile art 23, alin (1) , art 44 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 

locale , modificata si completata ;  

- OUG nr. 85/ 2018 pentru abrogarea unor dispozitii legale in domeniul investitiilor 

finantate din fonduri publice 

- prevederile art 129, alin (1), alin (2), lit „b”, alin (4) lit ”d” , art 243, alin (1), lit „a’ 

din  O.U.G  nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ   

 
In temeiul prevederilor  art.  196, alin (1), lit. a,  din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ : 

H O T A R A S T E: 
  

Art.1.  Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnici si economici (conform 

studiului de fezabilitate ) aferent obiectivului de investitii “MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU, DIN 



COMUNA BLEJEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN „ conform anexei nr. 1 care face parte 

integranta din prezenta hotarare .  

Art.2. Se aproba devizul general actualizat , privind cheltuielile  necesare 

realizarii obiectivului de investitii „„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL ÎN SATELE BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU, DIN COMUNA BLEJEȘTI, 

JUDEȚUL TELEORMAN ”,  conform anexei nr. 2, care face parte integranta din 

prezenta, cuprinzand deviz general al obiectivului de investitii “Modernizare 

drumuri de interes local in satele Blejesti, Baciu si Sericu din comuna Blejesti, 

judetul Teleorman “  

Art. 3. Primarul comunei Blejesti, prin compartimentele din subordine, asigura 

punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotarari.  

 

Art. 4. Secretarul comunei Blejeşti, se va îngriji de : 

 comunicarea prezentei hotărîri către Instituția Prefecturii Teleorman pentru 

verificare legalității ; 

 comunicarea către primarul localității ; 

 afișarea prezentei hotărâri la avizierul principal și pe site-ul  Primăriei 

Blejești; 

 
 

 
      

 

 

 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA,           CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL, 

                           Traian Gheorghe                                        Jr. Burcea Adriana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLEJESTI   

Nr. 36 din 29 iunie 2021 
Prezenta hotarare a fost adoptata astazi  29 iunie  2021. 
CVORUM: 13 consilieri în funcție;    13   consilieri prezenți, din care: PENTRU    11    , ABȚINERI   2   ,  ÎMPOTRIVĂ 0 

 

 

 

 

 

 



Anexa 1 la H.C.L. nr. 36 din 29.06.2021 aferent obiectivului de investitie: MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN SATELE BLEJEȘTI, BACIU ȘI SERICU DIN COMUNA 
BLEJEȘTI, JUDEȚUL TELEORMAN 
 
1. Indicatorii Tehnici: 
 
Lungime totala strazi modernizate = 14,728 km, din care: 
 

Nr. Crt. Localitate Denumire drum Lungime proiectată 

1 

BLEJESTI 

Strada Lalelelor  211 

2 Strada Plaiului 122 

3 Strada Câmpului 147 

4 Strada Ciocârliei 1068 

5 Strada Tipirigului 354 

6 Strada Fântânii 257 

7 Strada Intrarea Perilor 150 

8 Strada Intrarea Brazilor 111 

9 Strada Teilor Tronson 1 301 

10 Strada Stângulești 38 

11 Strada Stângulești tronson 2 38 

12 Strada Primăverii 494 

13 Strada Intrarea Măceșului 95 

14 Strada Intrarea Socului 109 

15 Strada Intrarea Braniștei 170 

16 Strada Pârvani 215 

17 Strada Intrarea Zambilei 61 

18 Strada Vâlcea Tronson 1 130 

19 Strada Stângulești Tronson 3 206 

20 Strada Iasomiei 83 

21 Strada Intrarea Rozelor 255 

22 Strada Intrarea Artiștilor 183 

23 Strada Caișilor 548 

24 Strada Trifoiului 503 

25 Strada Barajului 218 

26 Strada Văleni 139 

27 Strada Văleni Tronson 2 229 

28 Strada Stadionului 243 

29 Strada Grădiniței 165 

30 Strada Intrarea Alunului 88 

31 Strada Agricultorilor 700 

32 Strada Liliacului 200 

33 Strada Crângului 120 

34 Strada Lacului 162 

35 Strada Intrarea Zorelelor 118 

36 Strada Poligonului 218 

37 Strada Corcodușului 280 

38 Strada Trandafirilor 96 

39 Strada Intrarea Salcamilor 94 

40 

SERICU 

Strada Livezilor 167 

41 Strada Asociației 202 

42 Strada Asociației Tronson 2 256 

43 Strada Piersicilor 208 

44 Strada Carpați 158 

45 Strada Asociației Tronson 3 761 

46 Strada Oglinzi 92 

47 Strada Izvorului 158 

48 Strada Intrarea Plopilor 226 

49 Strada Castanilor 145 

50 

BACIU 

Strada Codrului 118 

51 Strada Cotorani 579 

52 Strada Doinei 125 

53 Strada Mateești 536 

54 Strada Bratilov 212 

55 Strada Mărgăritarului 229 

56 Strada Inului 196 

57 Strada Varzării Tronson 1 188 

58 Strada Aurora Tronson 1 149 



59 Strada Bisericii 778 

60 Strada Ciobănași 326 

 
 
2. Indicatorii Economici: 
 

Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA) la nivelul prețurilor lunii iunie 2021 (1 euro la 
09.06.2021 = 4,923 lei curs B.N.R.) este de: Vt = 30.795.767,13 lei (6.255.487,87 euro), din care C+M 
= 27.024.446,31 lei (5.489.426 euro). 
 

 Se ataseaza devizul general cu valorile aferente 

 

 

 

 

 

        PRESEDINTE DE SEDINTA,           CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL, 

                           Traian Gheorghe                                        Jr. Burcea Adriana  


